АДМИНИСТРАЦИЯ КАРПУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

  21.05.2018                                                                                                      № 17

п. Карпушино

	О создании, утверждении состава и положения о комиссии по списанию муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования Карпушинское сельское поселение

 Руководствуясь статьями 125, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 41 Устава муниципального образования Карпушинское сельское поселение Котельничского района Кировской области от 07.12.2005 №14 на основании Положения о порядке списании муниципального имущества муниципального образования Карпушинское сельское поселения Котельничского района Кировской области, для проведения списания имущества:
        1. Создать и утвердить состав комиссию по списанию муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования Карпушинское сельское поселение Котельничского района  Кировской области. (Приложение 1.)
2. Утвердить положение о комиссии по списанию муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования Карпушинское сельское поселение Котельничского района  Кировской области. (Приложение 2)
3. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
	Глава администрации Карпушинского сельского поселения

	Т. И. Лузина

                                                                                                                     Приложение №1
                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                                                  распоряжением администрации

                                                                                               Карпушинского сельского

                                                                                                 поселения   от 21.05.2018 № 17
Состав
комиссии по  списанию муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования Карпушинское сельское поселение Котельничского района  Кировской области
	Председатель комиссии:

	Лузина Татьяна Ивановна
	- глава администрации Карпушинского сельского поселения.

	Члены комиссии:

	Петухова Любовь Владимировна
	- специалист 1 категории, главный бухгалтер администрации Карпушинского сельского поселения

	Щеглова Вера Анатольевна
	- депутат Карпушинской сельской Думы, четвертого созыва (по согласованию)

	Галкина Ирина Владимировна
	-депутат Карпушинской сельской Думы, четвертого созыва (по согласованию)

	Пантюхин Юрий Иванович
	- депутат Котельничской районной Думы (по согласованию)

___________________
                                                                                                                    Приложение №2

                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                                                  распоряжением администрации

                                                                                               Карпушинского сельского

                                                                                                 поселения   от 21.05.2018 № 17
Положение

о комиссии по списанию муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования Карпушинское сельское поселение Котельничского района  Кировской области
1. Комиссия по списанию муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования Карпушинское сельское поселение Котельничского района  Кировской области (далее – комиссия), руководствуется в своей деятельности Положением о порядке списании муниципального имущества муниципального образования Карпушинское сельское поселения Котельничского района Кировской области, а также настоящим положением.

2. В компетенцию комиссии по списанию входит:

- осмотр объекта основных средств, подлежащего списанию с использованием необходимой технической документации, а также данных бухгалтерского учета, установление целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объекта основных средств, возможности и эффективности его восстановления;

- установление причин списания объекта основных средств (физический и моральный износ, нарушение условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное неиспользование объекта для производства продукции, выполнения работ и услуг либо для управленческих нужд и др.);

- выявление лиц, по вине которых происходит преждевременное выбытие объекта основных средств, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством;

- возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов выбывающего объекта основных средств и их оценка исходя из текущей рыночной стоимости, контроль за изъятием из списываемых в составе объекта основных средств цветных и драгоценных металлов, определение веса и сдачи на соответствующий склад;

- осуществление контроля за изъятием из списываемых объектов основных средств цветных и драгоценных металлов, определением их количества, веса;

- получение документов (заключение либо акт о техническом состоянии объектов недвижимости) при списании объектов недвижимости у дипломированного специалиста, с обязательным приложением копии диплома о соответствующем профессиональном образовании, либо в органах технической инвентаризации или специализированных службах, осуществляющих функции технического надзора за зданиями, строениями, сооружениями;

- получение документов (заключение, либо акт, либо справка о техническом состоянии объектов основных средств) при списании транспортных средств, машин, сложной бытовой и офисной техники, специального оборудования у дипломированного специалиста, занимающегося обслуживанием и/или ремонтом оборудования (техники), с обязательным приложением копии диплома о соответствующем профессиональном образовании либо в технических службах, занимающихся обслуживанием и ремонтом оборудования (техники), оказывающие такие услуги в соответствии с действующим законодательством;

- получение в уполномоченных органах соответствующих документов (постановление или решение МО МВД России «Котельничский», отказ в возбуждении уголовного дела МО МВД России «Котельничский»), подтверждающих факт утраты имущества;

- формирование пакета документов в соответствии с Положением о порядке списании муниципального имущества муниципального образования Карпушинское сельское поселения Котельничского района Кировской области и подготовка акта о списании муниципального имущества (далее - акт о списании) в зависимости от вида списываемого муниципального имущества по установленной законодательством форме.

3.  При списания имущества находящегося в хозяйственном ведении (оперативном управлении) у муниципальных унитарных предприятий или муниципальных предприятий, в оперативном управлении у муниципальных бюджетных учреждений или муниципальных казенных учреждений, а также имущества, переданного физическим и юридическим лицам во владение или в пользование соответствующими договорами,  формирование пакета документов ведется в  соответствии с Положением о порядке списании муниципального имущества муниципального образования Карпушинское сельское поселения Котельничского района Кировской области.
4. Решения комиссии оформляются протокольно.
5. При принятии комиссионного решения о списании муниципального имущества администрация готовит проект решения Думы или распоряжения  администрации о списании муниципального имущества, а бухгалтер администрации готовит акты о списании имущества казны по формам, установленным действующим законодательством о бухгалтерском учете.
5.1. Решение о списании недвижимого муниципального имущества и транспортных средств, составляющего казну муниципального образования, утверждается решением Думы.

5.2. Решение о списании движимого муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования, утверждается распоряжением администрации, подписываемым главой администрации.

6. После принятия решения о списании имущества казны пользователь обеспечивает проведение мероприятий по ликвидации выбывшего из эксплуатации имущества казны.

7. В течение 2 недель с момента завершения мероприятий по ликвидации выбывшего из эксплуатации имущества казны пользователь обязан предоставить в администрацию для исключения объектов из перечня казны документы, подтверждающие ликвидацию указанного имущества:

- акт об утилизации списанных основных средств и о рекультивации земельного участка;
- документы о реализации металлолома, материалов и о перечислении вырученных средств;

- справку организации, осуществляющей технический учет, о прекращении технического учета в отношении объекта недвижимости;

- документ, подтверждающий снятие транспортного средства с учета в подразделении государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел РФ либо в органе государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники в РФ (для транспортных средств и самоходной техники)

8. Представление не полного пакета документов, указанных в настоящем порядке, или отсутствие сведений, позволяющих идентифицировать объект, является основанием для возврата документов заявителю.

9. Комиссия по списанию вправе затребовать другие документы, необходимые для принятия решения о списании муниципального имущества.
10. Заседание комиссии проводятся по мере поступления документов на списание муниципального имущества, составляющего казну.

11. На заседании комиссии должно присутствовать не менее половины ее членов.
12. Решение принимаются простым большинством голов. При равенстве голосов, голос председательствующего является решающим.

___________
                                                  Приложение 1

                                                                                  к положению о комиссии
                                                                                  по списанию муниципального
                                                                                  имущества, составляющего
                                                                                             казну муниципального образования
                                                                                  Карпушинское сельское поселение
                                                                                        Котельничского района  Кировской
                                                                                области от 03.10.2018 № 17

АКТ

технического осмотра транспортных средств и самоходной техники,

предлагаемых к списанию

от «____» ___________ года

	№

п/п
	Наименование транспортного средства или самоходной техники
	Год ввода в эксплуатацию
	Марка, модель, номер шасси
	Пробег

(км)
	Регистрационный номер
	Технические характеристики
	Фактическое техническое состояние

ФИО, должность и подпись исполнителя

                                                 Приложение 2

                                                                                  к положению о комиссии
                                                                                  по списанию муниципального
                                                                                  имущества, составляющего
                                                                                             казну муниципального образования
                                                                                  Карпушинское сельское поселение
                                                                                        Котельничского района  Кировской
                                                                                области от 03.10.2018 № 17

АКТ

технического осмотра объектов недвижимости,

предлагаемых к списанию

от «____» ___________ года

	№

п/п
	Наименование объекта недвижимости
	Описание элементов:

материал, конструкция
	Фактическое состояние конструктивных элементов (осадка, деформация, трещины, гниль и т.д.)

ФИО, должность и подпись исполнителя